
Determinazione Dirigenziale n° 1159/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1380/2020

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
PAVIMENTAZIONI BITUMINOSE DI STRADE DELLA RETE DI INTERESSE
REGIONALE: SPBS 668 "LENESE" - SPBS 45BIS "GARDESANA OCCIDENTALE"- SPBS
236 "GOITESE" - SPBS 237 "DEL CAFFARO" ACCORDO QUADRO, DI DURATA
QUADRIENNALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 54, COMMI 1 E 3, DEL DECRETO
LEGISLATIVO N. 50 DEL 2016 PER PRESTAZIONI DI: SERVIZI DI VERIFICA DELLA
PROGETTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 26 D.LGS. 50/2016 – AFFIDAMENTO DIRETTO
AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 2016 –
RETTIFICA CODICE GIG DELL'ACCORDO QUADRO ORA N° 84110000C7 -
APPROVAZIONE ORDINE DI ESECUZIONE N° 1 CIG DERIVATO ZAC2E068E3 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio diprevisione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori delbilancio 2020/2022 e successive variaizoni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del PianoEsecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 138 del 30/5/2019/2019 di conferimento al dott.Riccardo Davini, a far data dall'1/6/2019, dell’incarico di Direzione dell'Area Tecnica edell'Ambiente e del Settore delle Strade e dei trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00630 “Interventi manutentivi straordinari alla
viabilità”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n° 823 dell’8/7/2020 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma
2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l'Accordo Quadro di durata quadriennale, ai sensi
dell’articolo 54, commi 1 e 3, del decreto legislativo suddetto per prestazioni di: SERVIZI
DIVERIFICA DELLA PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 26 D.LGS. 50/2016 alla
ditta Bonometti & Partners Engineering Consulting srl con sigla BECONSULT SRL con sede in
Via Mameli, 19/D, 25014 CASTENEDOLO – C.F. e P.IVA 02902990981 che ha offerto un
ribasso del 15,52 % ), ribasso che si intenderà applicato sull’importo relativo alla prestazione di

N.1159/2020

Documento firmato digitalmente



ogni ordine di esecuzione determinato ai sensi D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del
31 ottobre 2013 per lo svolgimento delle corrispondenti prestazioni QbII.27 o QbII.09 previste dalla
Tavola Z-2 allegata al decreto suddetto, con il riconoscimento di spese e oneri accessori nella misura
del 5%., senza decurtazione sull'importo dell'accordo quadro fissato nella misura massima di €.
39.900,00;

per tale accordo quadro venne erroneamente prelevato uno smart CIG zdc2d6f352, mentre per la
stipula di Accordi Quadro è necessario prelevare un CIG tramite il sistema Simog dell’ANAC,
procedura che è stata eseguita ed è stato quindi correttamente prelevato il CIG 84110000C7 che
si intende quindi applicato all’Accordo quadro stipulato e registrato al n° 65 di repertorio
particolare in data 21/7/2020;

Considerato che
- è stata completata da parte dei tecnici del Settore delle Strade e dei Trasporti la progettazione
esecutiva dell’intervento in oggetto ed, essendo l’importo dei lavori superiore ad 1.000.000,00 di euro,
la verifica del progetto, ai sensi dell’art. 26 comma 6 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., deve essere
affidata all’esterno;

- è stato quindi predisposto un Ordine di esecuzione di cui all’Accordo Quadro rep. part. 65 del
21/7/2020;

- calcolato il costo della prestazione sulla base dell’importo dei lavori, pari ad €. 2.313.218,41, e
secondo quanto previsto dall’Accordo quadro sopra richiamato, l’onere per la prestazione da rendere
risulta pari ad €. 7.384,25, importo al quale va applicato lo sconto del 15,52% e che viene
rideterminato in netti €. 6.238,21.

Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto il DURC regolare della ditta Bonometti & Partners Engineering Consulting srl con sigla
BECONSULT SRL in corso di validità

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

DETERMINA

di rettificare il CIG assegnato all’Accordo quadro rep.part. 65 del 21/7/2020 da
zdc2d6f352 a 84110000C7;

1.

di affidare il servizio di verifica della progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 26 del
D.lgs 50/2016 e s.m.i,. del seguetne intervento:

2.

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
PAVIMENTAZIONI BITUMINOSE DI STRADE DELLA RETE DI INTERESSE
REGIONALE: SPBS 668 “LENESE” - SPBS 45bis “GARDESANA

N.1159/2020

Documento firmato digitalmente



OCCIDENTALE”- SPBS 236 “GOITESE” - SPBS 237 “DEL CAFFARO”

alla ditta Bonometti & Partners Engineering Consulting srl con sigla BECONSULT
SRL con sede in Via Mameli, 19/D, 25014 CASTENEDOLO – C.F. e P.IVA
02902990981 per un importo di netti €. 6.238,21 oltre onere previdenziale ed
assistenziale del 4% di €. 249,53 ed IVA 22% di €. 1.427,30 per un totale di €. 7.915,04
mediante ordine di esecuzione CIG ZAC2E068E3 dell'Accordo Quadro di durata
quadriennale rep. part. n°65/2020;

di approvare l’allegato Ordine di esecuzione, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

3.

di imputare la spesa emergenti pari a complessivi €. 7.915,04 alla Missione 10
programma 1005 capitolo 90001059 imp. 2020/68 dando atto che la spesa è esigibile
nell’anno in corso.

4.

Brescia, lì 27-08-2020 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.1159/2020

Documento firmato digitalmente


